
lliansen har presenterat sin val-
plattform och en så kallad vitbok 
som sammanfattar vad regeringen 
genomfört under de gångna fyra 
åren. Samtidigt så har man bjudit 

upp oppositionens företrädare i respektive 
ansvarsområde till debatt, här märks de bor-
gerligas erfarenhet av att själva verka i opposi-
tion. Men frågan är om det är en svängom som 
de rödgröna vågar ta. Och var finns väljarna i 
denna maktkamp? Är de bara åhörare som ska 
lita blint på vad som kommer från respektive 
läger?

För att kommunikation ska fungera måste 
det finnas två aktiva parter. Oavsett om man 
pratar eller lyssnar, det går inte att vara passiv 
på någon sida. Politiker blir ofta, ibland med 
rätta, anklagade för att inte lyssna tillräckligt 
eller på rätt sätt. Men väljarna då? Gör de ef-
terforskningar som krävs för att vara tillräck-
ligt underättade inför ett politiskt val? 

Alliansen har fått höra att den inte tillräck-
ligt väl har berättat om sin utövade politik. 

Men känner verkligen inte väljarna vid det 
här laget till jobbskatteavdragen? Rut och rot? 
Skärpta straff  för grova brott? Ökade antalet 
poliser? Brottsofferfokus? Den samlade inte-
grationsstrategin som snabbare ska vägleda 
nyanlända? 

För att kunna göra ett så bra val som möjligt 
är det inte bara politikerna som behöver vara 
förberedda. Också väljare har ett ansvar att se 
till att det parti man lägger sin röst på, är för 
ens eget, men också Sveriges, bästa. 

De politiska partierna har stundom också 
kritiserats för undermåliga hemsidor, och 
lovat bättring på den punkten. Men det finns 
något förrädiskt med tillgänglighetsretoriken, 
det är trots allt inte säkert att relevanta svar 
finns hos partierna själva.

Det är, med hänsyn taget till hur den moder-
na mediesituationen fungerar, enkelt att fastna 
i ett tänkande att någon annan hela tiden är 
ansvarig för att informera om vad som gäller 
för en själv. Även när det kommer till de stora 
samhällsfrågorna, som faktiskt ingen, inte 
ens en sittande regering kan ansvara för in i 
minsta detalj, krävs det att fler informerar sig 
regelbundet. 

I ett samhällsklimat som kritiseras för sin 
cynism är det viktigt att våga bryta mönstret 
på ett personligt plan. Man måste själv ta reda 
på vad som händer, även om det inte betyder 
att man alltid kan kontrollera det i den ut-
sträckning man önskar.

Förvisso blir man som väljare inte alltid in-
släppt längst in i det politiska köket, men man 
kan förstå nog så mycket genom att bedöma 
rätterna som kommer ut därifrån. Genom att 
granska notan och se vad man fått för pengar-
na under de senaste fyra åren och jämföra det 
med det gamla haket som man, på goda grun-
der, faktiskt valde bort sist efter många års re-
gerande, kommer man närmare att, även den-
na gång, kunna göra ett eget underbyggt val.
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En enad kollektivtrafikbransch 
arbetar aktivt för att fördubbla 
kollektivtrafikens marknadsandel 
till år 2020. Det är därför glädjande 
att flertalet riksdagspartier säger 
sig nu dela denna ambition.

Senast var det den rödgröna  
alliansen som i en DN-debatt- 
artikel den 26 april presente-
rade en omfattande satsning på 
 kollektivtrafik. 

Men dessvärre handlar den röd-
gröna alliansens förslag nästan 
enbart om miljardsatsningar på 
spårtrafik och räls. Mer än 95 
procent satsas på spårtrafik, men 
endast i bästa fall 4–7 miljarder 
kronor på busstrafik de närmaste 
tio åren. Huvuddelen av spårsats-
ningarna kommer inte att inne- 

bära en utbyggd kollektivtrafik till 
år 2020. De flesta spårsatsningar 
tar minst tio år att bygga. Vidare 
löser inte de aviserade miljard-
satsningarna på spårtrafik de sto-
ra tätorternas växande resebehov. 

Till råga på allt förbrukar hög-
hastighetstågen inte bara huvud-
delen av investeringsbudgeten 
med hundratals miljarder kronor, 
dessa tåg konsumerar dessutom 
stora mängder energi per kollek-
tivtrafikpassagerare. Det är en-
dast flyget som slukar mer energi.

En seriös satsning på kollektivtra-
fiken och en fördubbling av dess 
marknadsandel till år 2020 förut-
sätter en prioritering av busstra-
fiken. En satsning på stombussar, 
högkapacitetsbussar (Bus Rapid 
Transit, BRT) och hybridbussar 
kommer att möta merparten av 
transportbehovet som berörs i 
förslaget, men till en bråkdel av 
kostnaden och med en betydligt 
mindre miljöbelastning än de före-
slagna spårsatsningarna. 

Bussen är nämligen det mest 
energieffektiva och kostnadseffek-
tiva kollektivtrafikfordonet. 

Höghastighetståg och interre-
gional tågtrafik är ett snabbare 
alternativ än bussen, framförallt i 
långväga trafik då tåget kan fär-
das i högre hastigheter utan köer. 

Men i den lokala och regionala 
kollektivtrafiken sker huvuddelen 
av allt kollektivtrafikresande med 
buss. Bara stombusslinje 4 i Stock-
holm har fler passagerare varje 
vardag (58 800) än järnvägen totalt 
över hela landet.

Det är viktigt med proportioner 
när man diskuterar investeringar 
på hundratals miljarder kronor. 
Vad får vi mest ut av varje satsad 
skattekrona och hur kan vi snab-
bast uppnå målet att fördubbla kol-
lektivtrafikens marknadsandel.

Men på grund av en ensidig sats-
ning på räls riskerar nu bran-
schens gemensamma mål att 
fördubbla kollektivtrafiken att 
omintetgöras.

Det gäller nu att göra ett förnuf-
tigt och verklighetsanpassat väg-
val, där busstrafiken prioriteras 
och ges mer resurser.

Det är dags att gå från symbol-
politik till att praktiskt omsätta 
kollektivtrafikbranschens gemen-
samma fördubblingsmål. 
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